A INFORMAÇÃO OFICIAL E LEGAL DOS ATOS MUNICIPAIS DO PIAUÍ
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO I - EDIÇÃO 092 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 202134
ID: 2D31F607CD6D4

ID: 470BA42063F44

_______________________________________________________________________________________
Praça Moisés Balduíno S/N – CNPJ(MF) 06.554.166/0001-36

Fone: (89)3533-1547 – CEP: 64.835-000
Rio Grande do Piauí – PI, E-mail: pmderiograndedopiaui@gmail.com

DECRETO nº. 58/2021.
"Dispõe sobre transferência das comemorações do dia
do servidor com decreto de ponto facultativo, e dá
outras providências."

O Prefeito Municipal de Rio Grande do Piauí, Estado do Piauí, Sr.

MAURÍCIO MARTINS COSTA SILVA, no uso das atribuições legais que lhes
são conferidas pela Lei Orgânica e legislação vigente,

CONSIDERANDO que no dia 28 de outubro comemora-se o “Dia do

Servidor Público”, nos termos do art. 169, da Lei Complementar Municipal n°. 01,
de 15/07/2014 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município);

CONSIDERANDO que a transferência das comemorações desse dia,

para o dia 1° de novembro, com a decretação de ponto facultativo, mostra-se
conveniente para o servidor público e para a Administração Municipal, além de está
em harmonia com o art. 1º, inc. XI, da Portaria do Ministério da Economia n°. 430,
de 30/12/2020;

R E S O L V E:

Art. 1º. TRANSFERIR para o dia 01/11/2021 as comemorações

pelo dia do Servidor Público Municipal, data em que DECRETA PONTO
FACULTATIVO em todos os órgãos da Administração Pública do Município de
Rio Grande do Piauí.

Art. 2º. Em todo caso, serão mantidas equipes para o atendimento de

serviços essenciais e urgentes, como os de saúde (SAMU e UMS), a vacinação
contra o covid-19, limpeza urbana, saneamento básico e conselho tutelar, a ser
definido por cada Secretaria.

Art. 3º. Revogada as disposições em contrário, este Decreto entra em

vigor na data de sua publicação.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Rio Grande Do Piauí, Estado do Piauí, 26 de outubro de 2021.

ID: F2C87F3CE8E04